tio data de persona non est proprie definitio. sed que-  
dam notificatio. vel dicendum quod non valet. perso-  
na diuina non est quid particulare. ergo est quid vni-  
uersale: quia persona diuina proprie loquendo nec est  
quid vniuersale nec quid particulare. Ad quartum  
dicendum quod non sufficit pluralis alicuius secundum ra-  
tionem quidditatis ad hoc quod sit vniuersale licet re-  
quirat ibi pluralis alicuius sine se quod personis diuinis  
non competit.

Q. 11.

Tertio queritur. vtrum sit bona definitio  
persone. quam dat Boetius in libro de na-  
tura et persona que est persona. est rationalis  
nature in diuina substantia. et videtur quod  
non quia in conuenienter dicitur rationalis. quia ratio  
nalitas non conuenit nisi hiis qui intelligunt cum  
discursu propter quod argumenta rationes dican-  
tur. quia cum quadam illatione et discursu fiunt. sed  
substantiis separatis competit ratio persone et tamen  
non intelligunt cum discursu: ergo definitio data de  
persona non est bona. cum definitum se extendat  
ad aliqua ad que non se extendit quelibet pars defini-  
tionis. Preterea. videtur quod in conuenienter  
ibi ponatur nature nam in definitione que non est  
per additamenta quelibet pars definitionis essen-  
tialiter competit definitio. igitur quelibet pars de-  
bet poni in recto. sed definitio substantiarum non  
est per additamenta: cum igitur persona sit substā-  
tia vt apparet ex definitione persone: in definitione  
eius non debet poni aliquid in obliquo. Pre-  
terea. videtur quod inconuenienter. ibi ponatur indi-  
uidua quia nomen persone etiam conuenit diuinis.  
Sed in diuinis non est indiuiduum. quia principius  
indiuinationis est materia ibi autem nulla mate-  
ria. ergo etc. Preterea. dictum est quod persona non  
est nomen secunde intentionis: Sed in diuinis  
est nomen secunde intentionis. ergo inconuenienter  
ibi ponitur indiuidua. Preterea. videtur quod  
inconuenienter ibi ponatur substantia. quia substā-  
tia dicitur a substādo. Sed deus nulli substā-  
t. Unde secundum Augustinum septimo de trinitate capitulo  
sexto ait quod deus abusiue substantia dicitur ergo etc.  
Preterea. substantia vel accipitur: ibi pro sub-  
stantia prima vel pro substantia secunda si pro sub-  
stantia prima: tunc dicendo indiuidua substantia est  
negatio. quia de ratione substantie prime est quod sit  
quid indiuiduum vel quid incommunicabile. Si  
autem pro substantia secunda: tunc est ibi repugnā-  
tia intellectuum. quia substantia secunda non di-  
cit quid indiuiduum. ergo inconuenienter ille due  
particule. scilicet substātia et indiuidua ad se inuicem  
connectuntur. Preterea. non videtur illam definitio-  
nem a Boetio conuenienter assignatam: quia definitio et  
diffinitio debent esse adequata et conuertibilia sic quod  
nulli vni conueniat puta definitio cui alterum non conue-  
niat. puta definitio sic non est in opposito: quia definitio  
anime conuenit non tamen sibi conuenit definitio  
cum anima sic corpori comunicabilis: et hoc persone  
repugnat. igitur etc. In contrarium est auctoritas  
Boetij huiusmodi definitionem dantis. Res-  
pondeo dicendum quod vt pateat veritas huius questi-  
onis tria consideranda occurrunt. Primo. quomo-  
do nomen persone translatum est ad diuina. Secundo  
vtrum propter pluralitatem partium in defini-  
tione positarum: cogamur ponere partes in deo  
corespondentes partibus definitionis. quia secundum  
philosophum septimo metaphisice. Sicut se ha-  
bet totus sermo ad totam rem. sic se habent partes

sermonis ad partes rei. Tertio considerandum re-  
stat. quomodo partes predictae definitionis accipi-  
ende sunt. Propter primum notandum quod definitio  
ista secundum quod verba sonant non extendendo. voca-  
bulorum significata: competit personis humanis.  
extendendo ipsam aliquo modo: competit angelis.  
Ad hoc autem magis dilatando eam: competit di-  
uinis personis. nam solus homo est rationalis. quia  
solus ipse intelligit cum discursu vt quedam ratio  
arguebat. Propter quod rationale competenter  
differentia animalis ponitur. quod non esset verum.  
si se extenderet ad substantias separatas. quia nun-  
quam differentia debet excedere suum genus: sed  
si volumus extenderet rationale ad omnem intelle-  
ctuale: non accipiendo ipsum proprie vt est differe-  
tia animalis: predicta notificatio potest compete-  
tere angelis. Rursus indiuiduum et substantia non  
proprie dicuntur de deo. Sed si volumus exten-  
dere indiuiduum ad esse incommunicabile: et sub-  
stantiam ad omnem existentiam. tunc persona secundum  
talem acceptionem non solum competit angelis.  
sed etiam deo: et secundum istum modum dicemus quod per-  
sona est intellectualis nature in comunicabilis  
existentia: et sic large debeamus accipere nomina  
posita in definitione persone vt patet per Boetium  
hanc definitionem dantem: qui ait personam dici  
deum et hominem et angelum: et ita patet factum est  
primum. Propter secundum aduertendum quod partes  
definitionis quantum est de se per se et primo di-  
cunt compositionem secundum rationem solum. quia secundum  
commentatorem. nulla pars definitionis est pars  
rei in actu. sed solum est pars rei impotentia. hoc est  
non est pars rei secundum quod res habet esse actuale et in re-  
rum natura. Sed est pars rei secundum quod res habet  
esse potentiale et secundum intellectum: nam hu-  
iusmodi materialia que proprie definiuntur sunt  
potentia intelligibilia: et intellectus facit ea intel-  
ligibilia. et ideo in octauo metaphisice idem Com-  
mentator ponens differentiam inter genus et mate-  
riam ait: quod materia est pars in actu hoc est secundum rem  
et ideo non predicatur. Sed genus est pars impoten-  
tia. id est secundum rationem et ideo predicatur. vnde ge-  
nus secundum rem dicit totum quod dicit species et differen-  
tia dicit totum quod dicit species et differentia dicit  
totum. Sed genus dicit ipsum totum per modum  
materie: non per modum materie que sit pars: sed  
per modum materie que est totum: quia sicut distin-  
gitur inter formam partem et formam totius. ita  
potest distingui. inter materiam partem et materiam  
totius. differentia autem dicit totum per modum  
forme: non forme totius sed forme partem. vnde  
non dicit totum quod ratio significationis eius sumat-  
ur a toto. quia sumitur a parte. Sed dicit totum.  
quia implicat totum et ideo predicatur de nomina-  
tiue: et cadit a latere et non in recta linea predicame-  
tali. definitio autem dicit totum per modum vtrius.  
quod scilicet per modum materie et forme. quia com-  
prehendit differentiam et genus. et licet partes dif-  
finitionis secundum rationem compositionem dicant. ta-  
men nunquam reperiuntur nisi in habente realem  
compositionem: nam ratio generis non potest su-  
mi nisi in habente quidditatem differentem ab esse.  
ergo definitio rationis qua notificat aliquid non in-  
dicat compositionem realem. sed ratione qua con-  
stat ex genere et differentia. et ideo non est necesse quod  
libet notificationem compositionem realem ponere  
in notificato: sed solum secundum modum intelligendi et  
ideo definitio data de persona non est definitio. sed

est notificatio & sic competunt deo diuerse perfe-  
 ctiones absq; compositione. ita omnia nomina p-  
 sita in notificatione persone predicatur vere de per-  
 sona diuina absq; compositione & ex hoc patefactus  
 est s'm. Propter tertium aduertendum q; perso-  
 na s'm vnum modum etymologiandi dicitur per  
 se vna. aliquid autem non esse per se vnum. tri-  
 pliciter potest ptingere. Primo si nō sit per se quid  
 indiuiduum vel quid incommunicabile. nam vnitas  
 quādam in diuisione importat. & sic esse per se vnus  
 non competit secundis substantiis. vt generibus &  
 speciebus: quia talia per se non sunt in diuina vel  
 incommunicabilia: sed sic competit eis esse quid indi-  
 uiduum vel incommunicabile. hoc non est per se. sed  
 s'm esse q; habet in suis particularibus. Secūdo di-  
 citur aliquid non esse per se vnum: si non habet per  
 se esse. Nam vnitas rei ex entitate sumitur. & sicut  
 res se habet ad esse: sic se habet ad vnum esse: quod  
 ergo non habet per se esse: non est per se vnus. & isto  
 modo esse per se vnum non competit accidentibus:  
 quia non competit eis per se esse. Sed eorum esse  
 est in esse. Tertio modo dicitur aliquid esse p se vnu  
 eo q; per se agit: vel ex eo q; est aptum naturam per se  
 agere. nam forma rei: vnitas rei dicitur. cum igitur  
 a forma sit esse & agere: quia sicut quicquid est p for-  
 mam: sic quicquid agit per formam agit. igitur sicut  
 dicimus per se vnum quod per se esse. sic potest dici  
 per se vnum quod per se agit. cum esse & agere a for-  
 ma siue ab vnitate existant. & isto modo per se vnus  
 possunt dici solum rationalia. nam s'm vnum mo-  
 dum accipiendi per se agere illud: illud dicitur per  
 se agere quod habet dominium in agēdo & quod po-  
 test agere & nō agere: quia potentia rationales sunt  
 ad opposita sic accipiēdo p se agere vel per se vnu:  
 solum rationalibus competit. dicamus ergo perso-  
 nam in quātum dicitur per se vna. tria importare.  
 Primo dominii actionis in quātum talibus com-  
 petit per se agere. Secundo indiuiduationes vel in-  
 communicabilitatem: in quātum talibus per se co-  
 petit indiuiduatio. Tertio subsistentiam in quātum  
 personis competit per se esse. Propter primum.  
 persona est rationalis nature. Propter secundum  
 dicitur indiuidua. Propter tertium dicitur substā-  
 tia. est igitur persona rationalis nature indiuidua  
 substantia. Hanc enim diffinitionem sic venatur  
 Boetius. quia primo ostendit accidentia nō habere  
 rationem persone. Ostendit ostendit non omnem  
 substantiam debere dici personam: quia irrationa-  
 les hęc persone substantie dici non possunt. Tertio  
 nominat genera & species personam dici nō posse.  
 differt ergo persona ab accidentibus ab indiuiduis  
 substantiarum irrationabilium: & a secundis substā-  
 tiis. in quantum differt ab indiuiduis substantiarū  
 irrationabilium dicitur persona esse rationalis na-  
 ture in quātum separatur a secundis substantiis. vo-  
 catur indiuidua. prout vero distinguitur ab accidē-  
 tibus dicitur substātia. est ergo bona notificatio da-  
 ta de persona: quia omni conuenit & ab omni sepa-  
 rat. Ad primum dicendum q; ibi rationale sumitur  
 modo extenso pro omni eo quod intellectualem ha-  
 bet naturam. & non accipitur ibi rationale proprie  
 pro intelligere cum discursu: vt arguebatur. Ad  
 secundum dicendum q; partes posite in diffinitione  
 etiam que datur non per additamenta possunt po-  
 ni in recto & in obliquo. quia particule posite in dif-  
 finitione possunt significare per modum partis: vel  
 per modum totius. & cum sumuntur per modum to-  
 tius: ponuntur in recto: sed per modum partis po-

nuntur in obliquo: vt quia rationale cum sumitur in  
 concreto implicat totum ingreditur diffinitionem  
 in recto. & dicimus q; homo est animal rationale.  
 Sed cum sumitur in abstracto. quia non implicat  
 totum habet quandam rationem partis. vnde di-  
 cimus homo est animal habens rationem vel ha-  
 bens rationabilitatē. & quia in proposito natura in-  
 greditur diffinitionē persone sumpta quasi per me-  
 dum partis & in abstracto. ideo ita ponitur in obli-  
 quo. & si dicatur q; partialitas & totalitas licet sit in  
 creaturis prout supposita in eis comparantur ad  
 quidditatem vel ad naturam. tamen hoc non est in  
 personis diuinis: quia natura diuina non habet ra-  
 tionē p se respectu diuini suppositi. vnde & i abstracto  
 de ipso predicatur. Dicendum q; licet in diuinis  
 non sit totalitas & partialitas s'm rem. est ibi tamē  
 s'm modum intelligendi. nam s'm modum intelligē-  
 di persona intelligitur componi ex natura & propi-  
 etate. Ad tertium dicendum quod ibi indiuiduum  
 idem sonat q; incommunicabile. & non accipitur ibi  
 indiuiduatio pro significatiōe materie. Ad quar-  
 tum dicendum q; licet persona non sit nomen secū-  
 de intentionis dicit tamen aliquid ratione cuius co-  
 petit sibi talis secunda intentio que est indiuidua-  
 tio: & quia non semper sunt nobis posite note specifi-  
 ce differentie. ponitur ibi indiuiduum vt incommuni-  
 cabile ad designandum proprietatem aliquam. siue  
 illud propter q; persona habet esse distinctum sicut  
 accidentia ingrediuntur diffinitionem personarū  
 substantiarum in quātum per ea notificatur nobis  
 aliquo modo substantiarum specifica differentia.

Ad quintum dicendum q; ibi substantia accipitur  
 pro existentia. Ad sextum dicendum q; quoties-  
 cunq; aliquid est commune ad aliqua duo. Sequit-  
 tur q; illud possit accipi tripliciter: vt si aīal est qd  
 commune ad hominem & ad leonem. sequitur q; tri-  
 pliciter possit accipi animal pro homine & pro leone  
 & in communi non contractus ad hoc vel ad illud.  
 cum igitur substantia sit quid commune ad substan-  
 tiam primam & ad substantiam secundam. sequitur  
 q; tripliciter possit accipi substantia. videlicet pro  
 substantia prima & pro substantia secūda. & tertio nō  
 contracta nec ad hoc nec ad illud & isto modo accipi-  
 tur substantia in diffinitione persone nec ad primā  
 nec ad secundam: sed ex eo q; additur ei indiuidua  
 contrahitur vt s'ter pro substantia prima. & ideo nec  
 est ibi nugatio nec repugnantia intellectuum vt rā-  
 tio arguebat. Ad septimum & vltimū dicendū. q;  
 diffinitio Boetii corrigitur a quodam doctore. iij.  
 de trinita. ca. xxi. q; est intellectualis nature inco-  
 municabilis existentia siue subsistentia. & isto modo  
 anima proprie non est psona & sic sibi diffinitio pso-  
 ne data ab eodem nō conuenit: large tamen potest di-  
 ci persona. licet improprie tamen.